

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 25 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

ZŁOWROGA DEMONSTRACJA FLOTY SOWIECKIEJ na POLSKIM WYBRZEŻU RZĄD ZAŁOŻYŁ PROTEST PRZEGIWKO NARUSZANIU NASZYCH GRANIC MORSKICH

Warszawa 14 września.

Manewrujące w ciągu ostatnich dni sowieckie okręty na Bałtyku kilkakrotnie przysunęły się na odległość dwu mil morskich do wybrzeża polskiego, wbrew odnośnym przepisom o nienaruszalności wód terytorjalnych:

Linjowe okręty i kontrtorpedowce rosyjskie krążyły wzdłuż polskiego wybrzeża, lustrowały nasze posiadłości, szperaly oczami swych wywiadowczych reflektorów po terytorjum Helu i gwałcąc kardynalne zasady prawa międzynarodowego, w stanie głębokiego pokoju między Polską a Rosją, demonstrowały atak morski na nasze portowe wybrzeże.

W związku z tem — jak się dowiaduje Agencja Wschodnia — polskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wystąpi z ostrą notą pod adresem Sowietów, protestując przeciw naruszeniu prawa o nietykalności wód terytorjalnych.

„Nieproszona“ wizyta eskadry rosyjskiej w promieniu Gdyni i Helu była jakby demonstracją, wytykającą naszą dotychczasową bezbronność na morzu.

Jeżeli wody naszego wybrzeża mają być polem popisu dla każdego przybłądy morskiego, uzbrojonego w siłę, to Polska zdobyć się musi na ufundowanie bojowych jednostek morskich, dostatecznie licznych i dostatecznie silnych, by

trzymać straż u wejścia do swych portów.

Gdyby na wodach Gdyni stała silna eskadra torpedowców, nie poważyliby się admirałowie sowieccy rozgrywać na jej oczach swych prowokacyjnych manewrów.

Co powiedziałby sowiecki rząd w Moskwie, gdyby eskadra wojenna obcego państwa najechała wody Kronsztadu lub Odesy i, symulując atak na te wybrzeża, jeła w pasie cudzego posiadania wykonywać bojowe manewry?
Na wszystkie strony świata Moskwa

bilaby w dzwony alarmu, zgrozy i oburzenia.

Z jakimż trzaskiem rozdierała by swe czerwone szaty, piorunując na zachwalstwo, arogancję, imperjalizm i militarizm „nieproszonego gościa“!

Manifestem trzeciej Międzynarodówki wezwanoby niewątpliwie komunistów całego świata do obrony zagrożonych granic jedyne „państwa proletariatu“.

Ile byłoby przytem melodramatycznych pól uciśnionej niewinności, ile kwiku krzywdy niesionego na falach radja!

A przecież takiej właśnie celnej demonstracji dopuściła się sowiecka flota bałtycka w stosunku do Polski, podejmując w sferze naszego wyłącznego władania swe strategiczne ćwiczenia.

Nie pójdziemy w ślady polityki sowieckiej i nie będziemy uderzać w historyczne tony sygnałów, alarmujących cały świat.

Wierzmy, że rząd nasz posiada dość siły, aby na właściwej drodze odeprzeć prowokację sowiecką.

Wszelako obok dyplomatycznych reakcji rządu, musi nastąpić także i polityczna reakcja samego społeczeństwa: reakcja wzmożonej czujności w organizowaniu swej siły i obrony.

Bombiarze lwowscy aresztowani

Wszyscy posługiwali się bronią niemiecką

LWÓW, 14.9. Śledztwo w sprawie zamachu bombowego, jest ukończone.

Znaleziony u 7 aresztowanych, przeważnie studentów uniwersytetu, obfity materiał, świadczy dobitnie o winie.

W toku śledztwa stwierdzono, że sprawy działały t. zw. systemem trójkowym.

Organizacja desygnowała dwie trójki, które działały według otrzymanych instrukcji. Miały one postępować samodzielnie.

Obie te trójki wraz z aranżerem ostatniej akcji z wyjątkiem jednego członka

znajdują się w ręku władz.

Część aresztowanych pochodzi z pod Lwowa mianowicie ze Zniesienia.

Równocześnie przeprowadzono szereg rewizji we Lwowie i zakwestjonowano broń, jak rewolwery systemu niemieckiego „Orgesch“ używane przez członków UOW, materiały wybuchowe, zapalniki do bomb, których sprawcy nie zdołali zużyć.

Aresztowani studenci przyznali się do udziału w ostatniej akcji U. O. W.

Dalsze dochodzenie w toku. (AW)

Ewakuacja Nadrenji

już się rozpoczęła

BERLIN, 14.9. „Vossische Zeitung“ donosi, że w dniu dzisiejszym rozpoczęła się ewakuacja Nadrenji, w strefie zajętej przez wojska angielskie.

Wczoraj w miejscowości Königstein odbyła się ostatnia oficjalna parada wojska angielskiego. W dniu dzisiejszym pierwszy oddział wojsk okupacyjnych opuścił

Königstein. Całkowita ewakuacja miasta została wyznaczona na poniedziałek, dnia 23 bm. Do tego celu użyte będą dwa umyślnie pociągi.

W poniedziałek rozpocznie się przejmowanie przez władze niemieckie zasekwestrowanych mieszkań, zajętych jako kwatery dla żołnierzy angielskich. (PAT)

P. Prezydent Mościcki wyjechał do Starogardu

Wczoraj w godzinach porannych p. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie szefa gabinetu wojskowego płk. Głogowskiego i adjutanta kpt. Suszyńskiego wyjechał samochodem do Starogardu na uroczystości, związane z świętem 2—ge pułku szwoleżerów.

Francuski min. handlu przybył do Poznania

Wczoraj przed południem przybył do Poznania samochodem z Bonikowa francuski minister handlu Bonnefous z małżonką. Ministrowi towarzyszą: radca ministerjalny p. Laurini i sekretarz osobisty.

Goście zatrzymali się w hotelu Polonia, skąd minister Bonnefous udał się około godz. 11 na zamek, celem złożenia wizyty ministrowi Kwiatkowskiemu. Następnie min. Kwiatkowski rewizytował min. Bonnefous w towarzystwie min. Bertoniego, radcy M. S. Z. Wyszynskiego i grona wyższych urzędników i udekorował min. Bonnefous wielką wstęgą orderu Polonia Restituta.

Samolot w płomieniach Dwaj piloci zabici

Paryż 14 września.

W okolicy Geurville wydarzyła się ubiegłej nocy katastrofa lotnicza, która pociągnęła za sobą dwie ofiary w ludziach.

Odbywający ćwiczenia nocne wielki samolot bombowy „Goliath“ stanął nagle w płomieniach i runął na ziemię.

Dwaj piloci ponieśli śmierć w miejscu, dwaj ciężko poparzeni walczą ze śmiercią w szpitalu.

Tragiczna omyłka policjanta

Zastrzelił kolegę, sądząc że to bandyta

Krwawy epilog obławy policyjnej we Włocławku

Na jednej z ostatnich rozpraw w sądzie okręgowym w Włocławku skazany został na 3 lata więzienia za szereg włamań i kradzieży niebezpieczny i oddawna poszukiwany złodziej Lucjan Wawro.

Karę odsiedzieć miał Wawro w Sieradzu. W czasie jednak transportowania go zdołał zmylić czujność eskorty i zbiec.

Przy poszukiwaniach policja stwierdziła, że Wawro ukrył się w pobliżu Włocławka, a następnie, że ukrywa się na przedmieściu Grzywna w mieszkaniu swej kochanki.

Kierownik komisariatu pol. w Włocławku zarządził obserwację, a nastę-

nie oteczył kryjówkę policjantami. Przed domem stali posterunkowi Groblewski i Tulinowski. Około godziny

12 w nocy przybyło jeszcze dwu policjantów: przodownik Matuszczak i posterunkowy Knauerhause, aby na dany znak wpaść do kryjówki

i ująć włamywacza.

Gdy zbliżali się do miejsca, gdzie poprzednio byli ukryci posterunkowy Groblewski i Tulinowski, przodownik Matuszczak widząc jakieś dwie osoby idące ku niemu,

krzyknął:

— Kto idzie? Stać! Ręce do góry! Posterunkowy Groblewski nie poznaw

szy również przodownika odpowiedział strzałem z rewolweru.

Knauerhause, sądząc, że ma do czynienia z bandytami, strzelił z rewolweru i trafił posterunkowego Groblewskiego w okolicę serca.

Osaczony włamywacz skorzystał z zamieszania, jakie wywołały strzały i zbiegł.

Rannego posterunkowego przewieziono natychmiast do szpitala św. Antoniego, gdzie po paru minutach zmarł, osierocając żonę i dwoje dzieci.

Na miejsce wypadku zjechała specjalna komisja, która prowadzi dochodzenie.

Współpraca na niwie kulturalnej i gospodarczej pomiędzy Polską a Brazylią posiada doniosłe znaczenie dla naszych wychodźców

Dnia 24 lipca r. b. ukonstytuowało się w Rio de Janeiro Towarzystwo Polsko-Brazylijskie (po portugalsku: „Sociedade Polono-Brasileira”), które ma na celu popieranie zbliżenia kulturalnego i gospodarczego między Brazylią i Polską. Idea zorganizowania podobnego Towarzystwa była już od dłuższego czasu rozważana i dyskutowana na tutejszym terenie i dzięki inicjatywie i zabiegom Poselstwa, jak i dzięki poparciu i współpracy szeregu wybitnych jednostek ze świata brazylijskiego, przyjaźnie dla Polski usposobionych, udało się ją zrealizować. Wydatną pomoc w pracach organizacyjnych okazali przede wszystkim pp.: Rodrigo Octavio, Daniel de Carvalho i Jose Mattoso Maia Forte.

Na czele Towarzystwa stanął jednogłośnie wybrany obecny Wice-Prezydent Republiki i Marszałek Senatu Federalnego, p. Dr. Ferdinando de Mello Vianna, poprzednio prezydent Stanu Minas Geraes i lider tamtejszej grupy posłów, jednej z najsilniejszych w parlamencie brazylijskim, jedna z najpopularniejszych i najciekawszych postaci na terenie współczesnego życia politycznego zarówno Stanu ojczystego, jak i całej Brazylii. Już w r. 1927, podczas pobytu polskiej delegacji Międzynarodowej Konferencji Parlamentarnej Ekonomicznej w Rio de Janeiro, p. Mello Vianna okazał bardzo wiele sympatii i zainteresowania dla spraw polskich.

Komisja Organizacyjna opracowała, przy czynnym udziale naszego poselstwa, projekt statutu Towarzystwa, przygotowała program pierwszego zebrania organizacyjnego, i rozesała około 300 zaproszeń do wybitniejszych osobistości ze świata oficjalnego, politycznego i społecznego, zaliczających się do sympatyków Polski, oraz do przedstawicieli kolonii polskiej, osiadłej w Rio de Janeiro.

Zebranie organizacyjne odbyło się w dniu 24 ub. m. w sali tutejszej Akademii Medycyny przy udziale przedstawicieli Rządu Federalnego, prasy i kilkudziesięciu osób z inteligencji brazylijskiej i polskiej.

Zagał zebranie p. Rodrigo Octavio, jako prezes Komisji Organizacyjnej, podnosząc w pięknym przemówieniu swoje sympatie dla Polski, które, odziedziczywszy po ojcu, żywił dla niej od lat dziecińczy. Scharakteryzował on również zadania i cele projektowanego Towarzystwa i podkreślił wielką jego potrzebę i rolę w kierunku zacieśnienia stosunków przyjaźni i współpracy między Polską i Brazylią. Zabierali głos dalej: pp. de Barros Camara, dr. Maia Forte, gen. Ivo Soares, prof. Wacław Radecki i poseł Dr. T. St. Grabowski.

Poseł Dr. Grabowski wygłosił dłuższe przemówienie w języku portugalskim, wspominając o tradycyjnych węzłach przyjaźni między Polską i Brazylią, oraz dziękując inicjatorom za starania około zrealizowania pożytecznej idei, która przyczyni się do wzajemnego poznania się obu narodów, pogłębienia stosunków kulturalnych i gospodarczych, oraz przyszłej wspólnej pracy na tych polach. Na jego wniosek wybrano przez aklamację prezesem Towarzystwa p. Dra Mello Vianę.

Po ukonstytuowaniu się Zarządu i Rady Tow., utworzone zostaną w jego łonie sekcje: a) naukowa, b) literacko-artystyczna, c) gospodarcza, d) prasowo-wydawnicza, i e) towarzysko-organizacyjna, które przystąpią jeszcze w obecnym sezonie do postępowego wprowadzenia w

życie programu Towarzystwa. Na najbliższe tygodnie przewidziana jest uroczysta inauguracyjna Towarzystwa z koncertem pieśni polskich. Na tutejszą zaś jesień cykl wykładów o Polsce i stosunkach polsko-brazylijskich, brazylijskich i polskich wykładów miejscowych oraz zaproszonych z Polski uczonych, literatów i publicystów. Towarzystwo, jak i Poselstwo liczą na to, że centralne władze polskie, szczególnie M.S.Z. i Urząd Emigracyjny przyjdą Towarzystwu z pomocą i

udziela wszelkich ze swej strony ułatwień, szczególnie w sprawie wolnego przyjazdu do Brazylii prelegentów polskich.

Po dokonanych wyborach zebranie uchwaliło, na propozycję przewodniczącego, wysłanie depesz hołdowniczych do Prezydenta Polski i Brazylii, oraz przyjęto na pierwszych członków honorowych Towarzystwa pp. Alcibiadesa Pecanhę, posła Brazylii w Warszawie, i Dra T. St. Grabowskiego, posła R. P. w Brazylii.

Po zamknięciu zebrania rozdane zostały egzemplarze pierwszego tomiku „Biblioteki Polsko-Brazylijskiej”, jaką zamierza Towarzystwo wydawać, mianowicie: „Joseph Piłsudski” (tłumaczenie pracy W. Romina), przygotowane jeszcze przez Poselstwo w języku portugalskim.

Z okazji organizacji Towarzystwa Polsko-Brazylijskiego ukazały się w prasie miejscowej szereg ciekawych notatek i sprawozdań.

Potężna manifestacja twórczych sił kraju Z wrażeń na Powszechnej Wystawie Krajowej Od własnego korespondenta „Hasła”

Poznań, we wrześniu.

Gdy nasza przepyszna Wystawa dobiega mety potężnym „spurtem”, jak przystało na córeczkę naszego sportowego stulecia i gdy za parę tygodni tryumfalnie ją zamknijemy, warto zdać sobie sprawę chociaż pobieżnie z tego, jaką rolę spełniła w naszej „propagandzie zagranicznej”.

Nie jest to łatwe. Chcąc spisać tylko, nie rozumiejąc, ani słowem, zagraniczne wycieczki, jakie do Poznania zjechały, trzeba by zająć parę łamów druku. Są jednak pewne osobliwe zjawiska, które można krótko uszeregować, a do takich należy Wystawę jako magnes dla zjazdów i przedsięwzięć międzynarodowych.

I tu także o matematycznie dokładne wyliczenia kusić się trudno, lecz, zaczynając od najbliższych sercu naszemu „międzynarodówek” — a więc od wszechsłowiańskiej — jak nie przypomnieć chociażby wszechsłowiańskiego Złotu Sokółów? Wszak nagrody dla zawodników pochodzących między innymi od prezydenta Rzplitej francuskiej Doumerguesa, od prezydenta Czech Masaryka i od króla jugosłowiańskiego Aleksandra, a pochodzących czerwonych koszulek „druhów” i

strojów narodowych „druhen”, był jednym z najbarwniejszych, jakie oglądano kiedykolwiek nie tylko w Poznaniu, a tak że jednym z najliczniejszych.

Tak samo pamiętnym będzie wszechsłowiański zjazd śpiewaczy, któremu zaprezentowaliśmy festiwal muzyki polskiej „propagując” w wykonaniu Filharmonji warszawskiej cały retrospektywny przegląd naszej muzyki orkiestrowej aż po dni dzisiejsze. Zebrali się u nas wszechsłowiańscy filologowie klasycy i wszechsłowiańscy medycy, a wszechsłowiański zjazd straży pożarnych zapelniał Wystawę przez parę dni wielojęzycznym radosnym rozgwarem. Zjechali licznie aptekarze słowiańscy i pszczelarze z Czech, Bułgarii i Jugosławii. Takiej „wymiany słowiańskiej” dawno nie było. „Międzynarodówkę” w ściślejszym, chociaż nie politycznym bynajmniej znaczeniu reprezentowały znów liczne i poważne przedsięwzięcia, od sportowych zaczynając. Więc międzynarodowy konkurs hipiczny poszedł szerokim echem po świecie sportu, tak samo jak międzynarodowy konkurs gry w polo, trwający cały tydzień. Nie pominieli nas i międzynarodowi wioślarze, którzy odbywali regaty w Bydgoszczy i w liczbie

stukilkudziesięciu różnojęzycznych sportowców do nas zjechali. A obok wody godnie było reprezentowane powietrze, skoro międzynarodowy raid awionetek sprowadził do nas aż 80 skrzydlatych rycerzy. Aby zaś ziemia nie była pokrzywdzona, zebraliśmy w Poznaniu międzynarodowy kongres ochrony żubra.

Ważnym gościem była też Międzynarodowa Unia elektryczna, 19 państw reprezentująca, a jako czynnik ekonomiczny bardzo doniosła. Gościliśmy międzynarodowy kongres statystyczny, który zgromadził aż 70 dyrektorów urzędów statystycznych z całej Europy — a można sobie wyobrazić, jakie mieli używanie na naszej Wystawie, gdzie statystyka była bodaj że królową balu, ubrana w fantastycznie urozmaicone i ciekawe szaty najprzeróżniejszych wykresów. Pod tym względem Pałac Rządowy, Monopoli oraz Poczta i Telegrafy obudziły frenetyczny zachwyt, gdyż nasi artyści — plastycy, którym powierzono zamianę cyfr i dat na obrazki i dekoracje, dokonali istotnie cudów zdobnictwa.

Czasem nasze narodowe zjazdy zabarwiali się międzynarodowo, jak np. wielki zjazd chemików, liczący między uczestnikami kilkunastu wielkich tuzów retorty i tygla z Francji i Anglii. Gdy jeszcze dodamy międzynarodowy kongres reklamy — tej najpotężniejszej dźwigni wszelkiego rozgłosu — będziemy mieli po łebkach wyobrażenie, ilu przesunęło się przez Wystawę wybitnych fachowców z różnych gałęzi nowego współczesnego życia. A byli to ludzie wybrani z pomiędzy setek i tysięcy, widzowie, na których zdaniu krocie będą polegały. Wybrańcy ci patrzyli, zobaczyli i odtąd Polska nie będzie dla nich krajem egzotycznym albo „punktem obolałym środkowo-europejskiego „Bałkanu”, o którym wie się tyle, że ciągle „zagraża światowemu pokojowi” swoim niby to imperjalizmem. Dowiedzieli się o nas — a przez nich inni — jak pracujemy i czegośmy dokonali w tych krótkich dziesięciu latach.

A że byli przyjęci nie tylko serdecznie i gościnnie, ale i sprawnie, więc wynieśli dobre wspomnienia i pod tym względem. Wiemy to nie tylko z ich podziękowań pisemnych, telegraficznych i radjofonicznych, bo te są normalnym objawem dobrego wychowania w stosunkach między narodami — ale niejeden z tych „międzynarodówek”, którzy przyjechali w środek Wystawy, opowiadał już to, co mu o nas mówili jego poprzednicy. Możemy być zadowoleni. Zysk moralny z odwiedzin różnonarodowych w Poznaniu jest dla Polski taki, że on sam pokrywa z pewnością cały kapitał, jaki włożyliśmy w Wystawę. To, czego się o nas przez własne oczy na szerokim świecie dowiedziano, nie będzie zapomniane, wzmoże nasz prestiż w sposób ogromny i sparaliżuje niejedną przeciwną nam kampanję.

Z działalności Bezpartyjnego Bloku

W Bodzentynie pow. Kieleckiego z okazji jarmarku odbył się pod gołym niebem wiec sprawozdawczy. Poseł Tadeusz Mazurkiewicz wygłosił wyczerpujące przemówienie o polityce gospodarczej rządu, w szczególności o zamierzeniach rządu w kierunku podniesienia dobrobytu rolnictwa. W tym momencie z kilkuset piersi zebranych włościan wyrwały się okrzyki na cześć rządu Marszałka Piłsudskiego.

Przy tej okazji okoliczni włościanie, jak i mieszkańcy Bodzentyna, stwierdzili, że wśród rzemieślników miejscowych znacznie upadły wpływy endecji, zaś w okolicznych wsiach zlikwidowana została ostatecznie grupa księdza Okonia. Powstałe niedawno miejscowe koło Bezpartyjnego Bloku rozwija bardzo pomyślnie działalność swą. Na prośbę zebranych po przemówieniu posła Mazurkiewicza wygłosił referat organizacyjny sekretarz wojewódzki Bloku p. Andrzej Kwaskowski.

We wsi Chmielew gm. Gołębie z inicjatywy włościan — działaczy Bezpartyjnego Bloku miejscowi rolnicy z dobrowolnych składek oraz przy pomocy gminy i Okręgowego Tow. Rolniczego wybudowali dom Kółka Rolniczego. Na poświęcenie zgromadziło się przeszło sto osób. Na za-

kończenie uroczystości wystawione zostały depesze hołdownicze do P. Prezydenta Rzeczypospolitej i do Marszałka Piłsudskiego.

* * *

Odbyło się tu zebranie mężów zaufania Bezpartyjnego Bloku pow. Nowosądeckiego. Na zebranie przybyli p. p. posłowie Jasiński i Stadnicki. Omawiane były sprawy organizacyjne, przyczem przedstawiciele poszczególnych kół Bloku skonstatowali, że wpływy stronnictw opozycyjnych z każdym dniem maleją, wobec czego zwracają się do władz Bloku o umożliwienie intensywniejszej działalności wśród wszystkich sfer miejscowego społeczeństwa, szczerze dążącego do poparcia zamierzeń rządu Marszałka Piłsudskiego.

* * *

W Bełżycach i Włodawie odbyły się zgromadzenia poselskie z udziałem p. p. posłów Tomaszewicza, Lechnickiego, Górskiego i Z. Lechnickiego. Poza to odbył się wiec w Siedlcach, na którym zapadło postanowienie zlikwidowania miejscowej organizacji N.P.R., której członkowie uchwalili gremjalnie wstąpić do Bezpartyjnego Bloku. Dotychczasowi członkowie zarządu N.P.R. weszli w skład komitetu miejskiego Bloku.

Księga ksiąg — biblja ma 386 milionów nakładu i tłumaczona jest na 630 języków

Najbardziej rozpowszechnioną na świecie książką jest biblja. Oczywiście, trudno ustalić, w jakiej ilości egzemplarzy rozchodzi się po świecie, można jednak wyrobić sobie pewne o tem pojęcie z faktu, że od czasu wynalezienia druku biblja tłumaczona jest na wszystkie niemal języki i posiada największy nakład. Drukowanie biblij w wielkiej stosunkowo ilości egzemplarzy rozpoczęło się już na długo przed wydaniem tłumaczenia Lutra. Do dziś jeszcze dotrwały przekłady biblij z czasów przed Lutrem w ilości około siedemnastu wydań.

Tak sprawa wyglądała w protestanckich Niemczech. W innych krajach prace nad tłumaczeniem biblij rozpoczęto nie co później. W każdym razie od tego czasu ukazują się coraz to nowe wydania i rewizje. Obliczenie ich liczby byłoby bardzo trudne, obliczenie zaś egzemplarzy biblij, rozpowszechnionych wśród żydów, jest wręcz niemożliwe. Wiadomo tyle, że do użytku szkolnego i domowego są różne wydania drukowane starego testamentu w języku hebrajskim opatrzone komentarzami ze wszystkich epok; a do służby bożej w każdej synagodze jest przynajmniej jeden egzemplarz thora, na której ręcznie jest wypisany pięć ksiąg Mojżesza, przechowywany jako nadzwyczajna świętość, do tego stopnia, że na wypadek zupełnego zużycia jest grzebany z taką samą uroczystością, jak człowiek.

Ogólne rozpowszechnienie biblij w latach ostatnich nieco się zmniejszyło, trudno jednak dokładnie zdać sobie z tego sprawę. Prywatni wydawcy nie prowadzą żadnej statystyki, zresztą u nich ukazują się tylko wydania zbytkowne pisma świętego opatrzone nieraz bardzo cennymi ilustracjami. Prócz wydawców prywatnych istnieją też specjalne towarzystwa, których celem jedynym jest rozpowszechnienie pisma świętego.

Towarzystwa te, powstałe przeważnie nie z pobudek materialnych, traktują swoje zadanie zupełnie ideowo, istnieją zaś głównie dzięki ofiarom i fundacjom, jakie napływają przedewszystkiem z Anglii i St. Zjednoczonych. Jedno z największych towarzystw biblijnych „Christian Science”, sprzedaje biblję po niezwykle niskich cenach, nieraz rozdaje nawet darmo. Drukuje ono te książki w Bostonie w różnych językach odpowiednio do tego, w jakich krajach dane egzemplarze mają być używane.

Towarzystwo to ma wiele filij we wszystkich krajach świata, posiada nawet specjalne kościoły, przy których znajduje się specjalna czytelnia, a w niej biblja i inne pisma religijne, wydawane przez towarzystwo.

Brytyjskie i cudzoziemskie towarzystwo biblijne, założone w roku 1804, wbrew ustalonemu w innych towarzystwach zwyczajowi, prowadzi co do swych wydawnictw bardzo dokładną statystykę. Jest to zupełnie zrozumiałe z tego powodu że istnieje ono wyłącznie dzięki ofiarom różnych związków i osób prywatnych krajów anglosaskich. Przeciętne wpływy wynoszą rocznie 246 tysięcy funtów szterlingów (około 19 milionów złotych). Niemal do ostatniego grosza fundusze te używane są na druk i rozpowszechnianie biblij. Z reguły bi-

bje drukowane są w tym kraju, dla którego są przeznaczone.

Dzięki prowadzeniu statystyki możemy ustalić, że w ciągu 125 lat istnienia, Brytyjskie towarzystwo biblijne wydało 385.838.255 egzemplarzy biblij. Przeciętna cena egzemplarza wynosi około 2 i pół złotego, gdy tymczasem koszt własny stanowi około 4 zł. 75 gr. Rozpow-

szechnianie biblij odbywa się przez specjalnych wysłanników, którzy traktują swoją rolę jak misjonarzy i dostarczają biblję bezpośrednio do czytelnika.

Towarzystwo to, które ma przede wszystkim na celu samo rozpowszechnianie biblij, nie daje więc żadnego własnego komentarza, przedmowy czy uwag, stosuje się w swej pracy do języka, pis-

ma czy wyznania danego kraju. Przetłumaczyło ono biblję dotąd na 630 języków. W niektórych krajach — np. w Niemczech — przekłada się biblję nietylko na niemiecki język literacki, lecz nawet na narzecza. Może tej właśnie okoliczności zawdzięczać należy fakt, że biblja w krajach protestanckich jest tak bardzo rozpowszechniona.

Z pamiętników kata japońskiego Omyłka sądowa przyczyną śmierci niewinnego, samobójstwa mordercy i zamordowania sędziego

Przed kilkunastu dniami zmarł w Japonii przeżywszy 84 lata człowiek, głośny daleko i szeroko poza granicami swej ojczyzny. Człowiek ten nazywał się Hitupay Kitagoro i był oficjalnym katem kraju kwitnącej wiśni i chryzantem.

Pod jego mieczem padło przeszło 60 głów. A mimo to w wydanych przez niego pamiętnikach przeczytać można na ostatniej stronie: „Byłem służą sprawiedliwości mniej z upodobania niż z musu”.

Zwierzenie to jest zupełnie prawdopo-

dobne, gdyż się zważy, że jeszcze w końcu ubiegłego stulecia, każdy z japońskich możnowładców miał prawo do utrzymywania własnego kata. Był on po większej części wyznaczany z pośród służby, a raz wybrany nie mógł się sprzeciwić swemu przeznaczeniu, jeżeli nie chciał sam utracić głowy pod katowskim toporem. I dlatego to większa część ówczesnych oprawców nie z dobrej woli, lecz pod przymusem i strachem oddawała się swemu straszemu rzemiosłu.

Stracenie w Japonii odbywa się w następujący sposób: skazaniec siada na rozpostartej na ziemi słomianej macie, mając skrzyżowane nogi i podniesioną do góry głowę i oczekuje w tej pozycji śmiertelnego ciosu, który mu zadaje kat ciężkim i ostrym mieczem. Tuż obok oczekuje już na jego zwłoki na metr głęboka jama, w którą kat po dokonaniu egzekucji strąca jego zwłoki dosłownie jednym kopnięciem.

Zmarły Kitagoro odznaczał się nie tylko nadzwyczajną siłą, ale i tak ogromną pewnością ręki, że śmiertelne jego uderzenie nie odcinało zupełnie głowy, lecz pozostawiało ją wiszącą na cieniutkim płacie skóry.

„Wstrętny jest zawód kata, pisze Kitagoro w swych pamiętnikach, ale o wiele wstrętniejszym jest omyłkowo wydany wyrok śmierci przez sędziego, który nie zdaje sobie sprawy z swej ludzkiej omyłności”.

Jako uzasadnienie powyższego mniemania przytacza Kitagoro pewien wypadek ze swej praktyki, który w swoim czasie wywołał wielkie wrażenie w całej Japonii.

Szło tu o pewnego tkacza, oskarżonego o zamordowanie swej żony, którą znaleziono nieżywą w łóżku, z tkwiącym w jej piersi sztyłem. Naprawdę człowiek ten zapewniał o swej niewinności.

„Panowie sędziowie! — były ostatnie jego słowa, jakie wygłosił w swej obronie. — Zbrodnia, o którą mnie oskarżacie, oznacza dla mnie śmierć pod mieczem katowskim. Niestety nie mogę was przekonać o mej niewinności i nie chcecie mi uwierzyć, że to nie ja, lecz niewiadomy złooczyńca zamordował żonę moją, gdy trwałam nocą w śpieniu, a ja gdy się obudziłam rano, leżałam już tylko obok zimnego trupa. Mimo wszystkie dowody mej winy, stoję przed wami czysty, nie ja zamordowałam tą kobietę!”

W trzy dni później człowieka tego sprowadzono na miejsce kaźni. Nie uronił on ani jednej łzy, tylko z piersi jego wydobywały się ciche westchnienia. Po chwili Kitagoro dokonał swego czynu i w tejże samej chwili wystąpił z tłumem jakiś młody człowiek i zabił się na miejscu jednym kopnięciem w serce utrzymanym przez siebie sztyłem.

Był to ten sam sztyl, którym zamordowana została żona tkacza, na jego rękojeści znaleziono wyróżnione następujące słowa: Właściciel tej broni jest mordercą Li-tsan-tas (imię zamordowanej). Musiała umrzeć, ponieważ przyrzekła mi posłuchać, a wyszła za innego”.

W tydzień po tym wypadku znaleziono w gmachu sądu trupa sędziego, który wydał wyrok śmierci na owego tkacza. Sędzia ten został zamordowany przez niewykrytego nigdy sprawcę.

Dzisiejsze rekordy staną się normalną szybkością jutra

Sir Alan Cobhan ogłasza w „Koelnische Zeitung” artykuł, w którym z racji zbliżającej się rozgrywki o pułk Schneidera wypowiedział następujące lapidarne zdanie: dzisiejszy rekord stanie się normalną szybkością jutra.

Kiedy pionierzy awiacji mówili o osiągnięciu w przyszłości 160 kilom. na godzinę, technicy śmiali się. Gdy Stephenson kończył swą pierwszą lokomotywę, sądził, że nigdy nie będzie ona zdolna osiągnąć ponad 48 kilom., że większa szybkość nie byłaby nawet pożądana, uważał bowiem, iż organizm ludzki nie byłby w stanie jej znieść.

Obecnie aeroplan przelatuje normalnie 160, a nawet 175 kilom., na godzinę. Sir Cobhan jest zdania, że w dwu najbliższych latach przeciętna szybkość osiągnie 240 kilom., — następnie, iż obecne jeszcze

pokolenie doczeka się chwili, kiedy aeropłany handlowe będą przelatywały prędkościami osiąganymi obecnie rekordów pułku Schneidera, wreszcie, że wnukowie nasi normalnie będą przebywali 480 kilometrów na godzinę.

Jeśli chodzi o stopień odczuwanej emocji przy przelatywaniu 480 kilom., na godzinę na wysokości 1,500 metrów, da się ona porównać pod każdym względem z odczuwaną przy jeździe autem z szybkością 60 kilom. na godzinę.

Oczywiście, istnieje szybkość maksimum, której przekroczyć nie będzie można choćby ze względu na niszczenie aparatów. Na drodze żelaznej granica ta określa się mniej więcej 110 kilometrami na godzinę: jeśli chodzi jednak o komunikację powietrzną dalecy jesteśmy od określonego maximum.

Młoda żona, która się rozleciała na stare kawałki Sensacja w budapeszteńskich kołach sądowo-prawniczych

Budapeszteńskie sfery sądowo-prawnicze zyskały ostatnio niezwykłą zaiste sensacją w postaci złożonej przez pewnego kupca skardze rozwodowej przeciw swej oddawna już zmarłej żonie.

Uzyskanie rozwodu ma posłużyć mu jako decydujący motyw usunięcia z nagrobka żony nazwiska, które, jak twierdzi, zostało przez nieboszczkę za jej życia fatalnie skompromitowane.

Fakt ten jest tem ciekawym, że nie chodzi tu o zdradę, lecz o oszustwo, którego ofiarą padł ów kupiec.

Nieboszczka bowiem, będąca 50-letnią wdową, zanim wyszła za niego powtórnie za mąż, poddała się w Wiedniu odmładzającej kuracji, a poczuwszy jej błogostawione skutki, odmłodziła sobie równocześnie metrykę i pełną jaknajlepszych nadziei wyszła powtórnie za mąż właśnie za owego kupca.

Niezdługo jednak po ślubie spustoszenia miłosne wywołały w odświeżonej

kobiecie tak silną reakcję, że, jak to powiada jej, poczęło z niej się sypać próchno, szwy się porozślaziły, łaty poodpadały, tynk oblaził i tak do niedawna jeszcze fertyczna kobietka powędrowała na łono Abrahama w dostojnej postaci całkiem starej baby.

Dopiero po śmierci przypadkowo znalezione jej listy ujawniły wdowcowi brzydki kawał, na jaki się dał wziąć nieboszczce. Oburzony tem wystąpił ze skargą rozwodową, nie chcąc by jego nazwisko uczciwego i solidnego kupca figurowało na płycie pomnikowej oszustki.

Tak adwokaci jak i sędziowie stanęli więc wobec faktu, jaki jeszcze nigdy nie zdarzył się w praktyce sądowej. Nie mogą oni określić nawet, czy czyn zmarłej może posłużyć jako powód do rozwodu. Nic więc dziwnego, że na wynik tej sprawy cały świat prawniczy, a także i sfery towarzyskie stolicy Węgier oczekują z najwyższą ciekawością.

Ile płacą w Ameryce za rozwód

Że rozwód jest w Stanach Zjednoczonych zgola niezwyklej interesem, o tem najlepiej świadczą wysokie kwoty odszkodowań, jakie na mocy wyroków sądów muszą płacić ci z pośród Yankesów, którym z tych czy innych względów własna żona wydała się nieodpowiednią. Ostatnio np. znany miljarder, „król żelatyny” O. F. Woodward, który po długim procesie uzyskał rozwód ze swą żoną, musiał jej zapłacić dwa miliony dolarów odškodowania, a oprócz tego po 750 tysięcy dolarów za każde z dwojga jej dzieci, razem więc rozwód kosztował „króla żelatyny” okrągłą sumkę 3 i pół miliona dolarów.

150-letnia rocznica skonu Kazimierza Pułaskiego

W Łodzi powstał Wojewódzki komitet obchodu uroczystości

W dniu 11 października r. b., przypada 150-letnia rocznica śmierci Kazimierza Pułaskiego, który jako generał armii amerykańskiej zginął śmiercią bohaterską w walce o niepodległość Stanów Zjednoczonych.

Ameryka przygotowuje się do bardzo uroczystego obchodu tej rocznicy. Sześć Stanów proklamowało dzień 9 września 10 października, jako dzień święta narodowego ku uczczeniu Pułaskiego, a Senat Stanów Zjednoczonych uchwalił wniosek, promulgowany następnie przez Prezydenta Coolidge'a powołujący do życia Komisję Federalną dla uczczenia tej rocznicy.

Jednocześnie społeczeństwo Polskie w Stanach Zjednoczonych przystąpiło do zorganizowania Komitetów obchodowych, pragnąc nadać tej uroczystości bardzo wielkie rozmiary.

Protectorat nad Komitetem Głównym w Ameryce objął Prezydent Hoover.

Ponieważ uroczystości ku czci Pułaskiego, zapowiedziane w Stanach Zjednoczonych w tych rozmiarach, mają dla stunków polsko-amerykańskich doniosłe znaczenie, z inicjatywy Rządu i licznych stowarzyszeń społecznych utworzył się w Warszawie „Centralny Komitet Obchodu 150-letniej rocznicy śmierci Kazimierza Pułaskiego”, w którego skład weszli delegaci poszczególnych ministerstw i stowarzyszeń społecznych.

Protectorat nad pracami Komitetu racjonalnej Urzędu Wojewódzkiego pod przewodnictwem Ignacy Mościcki i pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski.

W związku z uroczystościami pułaskowskimi dnia 13 b. m. w sali konferencyjnej przyjął Pan Prezydent Rzeczypospolitej wicewójewody Dra J. B. Rożnieckiego odbyło się zebranie celem zorganizowania Komitetu Wojewódzkiego w Łodzi.

W posiedzeniu organizacyjnym udział wzięli: J. E. Ks. Biskup Tymieniecki, Kurator p. Gadomski, Prezes Sądu Okręgowego p. Bełżyński, Prezes Izby Skarbowej p. Towarnicki, Przedstawiciel D.O.K. płk. Hilarski, Prokurator p. Markowski, Starosta Grodzki p. Dychdalewicz, Komendant Wojewódzki P. P. Dr. Torwiński, Komendant Elsseser Niedzielski, Prezes Rady Miejskiej p. Holcgraber, Prezes Strzelca senator Wodtński, Prezes Związku Legionistów mec. Biłyk, Prezes Izby Rzemieślniczej.

Z działalności Polskiej YMCA

Polska Y.M.C.A. w Łodzi od początku swego istnienia w naszym mieście prowadzi rok rocznie w godzinach wieczornych kursy językowe i zawodowe dokształcające. W bieżącym roku szkolnym zostaną uruchomione kursy języków: angielskiego, niemieckiego i francuskiego na trzech stopniach nauczania (niższy, średni i wyższy), oraz kursy zawodowe: budowlany niższy, budowlany wyższy, stolarski, radjotechniczny oraz Trzyletnia Szkoła Majstrów Budowlanych, istniejąca już od roku ubiegłego.

Początek wszystkich kursów nastąpi w nadchodzącą środę t. j. 18 b. m., a Szkoły Majstrów Budowlanych z dniem 1-go listopada.

U kobiet w ciąży i młodych matek stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka — Józefa wzmacnia prawidłowość funkcji żołądka i kiszki. Główni przedstawiciele współczesnej ginekologii wskazują na wodę Franciszka — Józefa jako na środek, działający w większości wypadków wyjątkowo szybko, pewnie i bezboleśnie. Żądać w aptekach i drogeriach.

czey p. Szwanowski, Przedstawiciel Czerwonego Krzyża i Izby Przemysłowo-Handlowej p. Fidler i inni.

Pan Wicewójewoda zagał posiedzenie i zaproponował wyłonienie Komitetu wykonawczego dla zorganizowania i przeprowadzenia uroczystości.

Komitet wykonawczy został wybrany przez przedstawicieli władz i społeczeństwa z prawem kooptacji dalszych członków. Pierwsze posiedzenie Komitetu wykonawczego odbędzie się w poniedziałek o godz. 6-ej wiecz. i poświęcone będzie sprawie ułożenia programu uroczystości.

ZARZĄD TELEFONÓW ŁÓDZKICH P.A.S.T.

zawiadamia pp. Abonentów, że w gmachu telefonów, Al. Kościuszki Nr. 12, codziennie w godzinach od 9 do 21 — z wyjątkiem świąt udzielane będą objaśnienia i urządzane będą pokazy, jak należy łączyć się i nadawać numery po uruchomieniu automatycznej centrali telefonicznej.

PP. Abonenci powinni we własnym interesie zawczasu zaznajamiać się z używaniem telefonów automatycznych, by po uruchomieniu nowej centrali uniknąć nieporozumień wskutek nieumiejętnego obchodzenia się z aparatami.

Polecając pp. Abonentom, dla łaskawego dokładnego przestudjowania, przepisy użycia aparatów, umieszczone na str. VII nowego spisu abonentów, prosimy osoby zainteresowane o łaskawe odwiedzanie urządzanych pokazów, na których możnazaapoznać się dokładnie z łączeniem oraz poinformować się o zmianach numerów telefonicznych na 5-cyfrowe.

Informacje dotyczące użycia telefonów automatycznych oraz zmian numerów są udzielane również telefonicznie — telefon Nr. 3005 i Nr. 3006.

Centrala automatyczna będzie uruchomiona w IV-ym kwartale b. r., o czym nastąpią zawczasu osobne ogłoszenia.

ŁANIUCHA NIE CHCE ŻYĆ

krwawy morderca ś.p. Tyszerów usiłuje nadal symulować

Jak się dowiadujemy Łaniucha, który w dalszym ciągu przebywa w więzieniu na wiadomość o mającej się odbyć w dniu 17 września rozprawie oświadczył iż ma dość tego wszystkiego i żyć już nie chce.

Pragnieniem jego jest aby sąd apelacyjny zaakceptował wyrok.

wydany w swoim czasie przez sąd okręgowy w Łodzi.

Wobec orzeczenia psychiatrów, którzy uznali iż działał on w pełni władz umysłowych zdaje się zupełnie prawdopodobnym że Łaniucha zostanie skazany na karę śmierci.

Narazie zbrodniarz zachowuje się bardzo spokojnie, a wiadomość o mającej się odbyć w Warszawie rozprawie nie wzmruszyła go

wcale. Jak się dowiadujemy rozprawie w Warszawie, która jak wiadomo odbędzie się w dniu 17 września przewodniczyć będzie wiceprezes sądu apelacyjnego Orłowski w asystencji sędziego Sawickiego jako referenta oraz sędziego Zbornickiego.

Osoba prokuratora nie została jeszcze wyznaczona.

Jak się dowiadujemy pozatem Łaniucha na rozprawę nie pojedzie.

Obrońcą jego jest jak i w poprzednich instancjach apl. adw. Lilker, pozatem innego obrońcy z urzędu Łaniucha mieć nie będzie. (p)

Rejestracja rocznika 1911

W poniedziałek, dnia 16 września r. b., powinni się zgłaszać do rejestracji w lokalu Biura Policyjno — Wojskowego (Piotrkowska 212), w godzinach od 8-ej rano do 15-ej (3-ej popoł.) męż czyżni rocznika 1911, zamieszkał na terenie II-go Komisarjatu Policyjnego, których nazwiska rozpoczynają od liter: O. P. R. S. Sz. T. U. W. Z. Ż. oraz zamieszkał na terenie VIII-go Komisarjatu Policyjnego, których nazwiska rozpoczynają się od liter: A. B. C. D. E. F. G.

Każdy zgłaszający się do rejestracji, powinien być zameldowany w Łodzi i posiadać: dowód osobisty, a w razie braku tegoż — metrykę urodzenia oraz inny dokument, stwierdzający tożsamość osoby, świadectwo szkolne, rzemieślnicy zaś ponadto — świadectwo cechowe.

Przez miłość do zbrodni Parobek zastrzelił męża swej kochanki

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o zagadkowym zabójstwie dokonanym we wsi Moskiew na osobie wieśniaka tej wsi 41-letniego Jana Grabowicza. Grabowicz jak donosiliśmy zamordowany został wystrzałem z karabinu oddanym przez okno w chwili gdy siedział on przy kolacji.

Prowadzone przez posterunek policji w Brzezinach energiczne śledztwo przy-

niosło w dniu wczorajszym rozwiązanie w tej sprawie. Ustalono mianowicie że żona Grabowicza była od dłuższego czasu kochanką parobka Bronisława Herszkowskiego. Mąż dowiedziawszy się o tem złość pobił a parobka oddalił ze służby. Następnego dnia Grabowicz został zamordowany. Opierając się na tych faktach policja aresztowała Herszkowskiego, który do winy się przyznał. (p)

Młodociany fałszerz przed sądem

Sąd skazał go na 4 miesiące więzienia

Wojna światowa, ogólny kryzys gospodarczy i wielkie zubożenie mas przyczyniając się w znacznym stopniu do zwiększenia się ilości przestępczości. Najlepszym przykładem słuszności tego twierdzenia jest chociażby wczorajsza rozprawa w Sądzie Okręgowym, gdzie na ławie oskarżonych zasiadł Zwierzewicz Jan lat 19, biuralista ze Zgierza.

Do sprawy tej przedstawia się następująco:

W dniu 28 kwietnia 1928 r. Zwierzewicz będąc na wieczorku u kierownika Kasy Chorych w Zgierzu i korzystając z chwilowej nieobecności właściciela mieszkania w gabinecie, wziął leżącą na biurku pieczętkę Zgierskiej Kasy Chorych i przystawił ją do wksła, następnie podżyrował wksel ten nieistniejącym nazwiskiem i puścił go w obieg.

Pieczętka Zgierskiej Kasy Chorych miała wpływ magiczny ponieważ wksel został w ciągu kilku minut zdyskontowany.

Zachęcony łatwym zarobkiem Zwierzewicz z kolegą swym Wróblewskim biuralistą jednej z fabryk w Zgierzu uda

li się do Łodzi gdzie u znajomego grawera zamówili pieczętkę „Stanisław Strykowski hurtowy skład manufaktury w Łodzi”. Pieczętka jak się później okazało była sfalszowana. Zwierzewicz mając do dyspozycji pieczętkę jak również wksel in blanco ze stemplem Kasy Chorych w Zgierzu prowadził nadal ten proceder znajdując wszędzie chętnych dyskonterów.

Tymczasem wielkimi krokami zbliżył się termin płatności wksli. Zwierzewicz nie miał gotówki na wykupienie ich a Kasa Chorych również nie wykupywała ich meldując o sfalszowaniu ich.

Przeprowadzone dochodzenie policji ustaliło, że dyskonterem tych wksli był niejaki Wolfowicz. Badany Zwierzewicz przyznał się do winy i ze łzami w oczach zeznał, że do czynu tego namówił go jego kolega.

Sąd pod przewodnictwem s. o. Illinicza biorąc pod uwagę młodociany wiek przestępcy, jego skrucę i dotychczasową niekaralność skazał go po przemówieniu prok. Zabińskiego i obrońcy adw. Ba nasza na 4 miesiące więzienia. (p)

Rozpusta pod pozorem badań... naukowych

Jak wiadomo, paryskie władze policyjne zakazały występów na scenie nagich tancerek. Owóż jeden z dziennikarzy paryskich, p. Heynolde Packard, wykrył, w jaki dowcipny sposób wiele teatryków obchodzi ten zakaz. Oto takim występem nadaje się pozory doświadczeń naukowych i w tym celu mobilizuje się matematyków, fizyków, antropologów i chemików. Jeden więc teatryk zamówił sobie matematyka, który obliczył, że dzisiejszej kobiecie potrzeba 5 minut do zupełnego rozebrania się. Teatryk więc rozpiął konkurs o pobicie tego rekordu, a nagrodę wzięła niejaka panna Charlotka, która zdjęła wszystkie suknie z siebie, nie wyjmując koszulki w ciągu 3-ch minut.

Ale uczestniczki konkursu, które rozbrajały się przed widzami, było znacznie więcej, o co chodziło. Konkurs urządzono niby to w celach pedagogicznych, aby nauczyć kobiety oszczędności czasu. Rzecz szczególna, że na te lekcje poglądowe przychodzili przedewszystkiem mężczyźni. W innym teatryku pomysły fizyk, który oddawna zajmuje się właściwościami

mi światła odbitego, umieścił nagą tancerkę, jako sylwetkę za półprzezroczystym parawanem, ale równocześnie w rękach widzów znalazły się, podczas przedstawienia lustra, które umożliwiały widzeniu dokładniej tancerki poza parawanem.

Paryski Luna Park odwołał się do antropologii i zapowiedział, że wystąpią murzynki afrykańskie w narodowym stroju, a ten strój narodowy okazał się w postaci jedynej ozdoby, to jest grubego krążka drewnianego, wielkości talerza, wprawionego w warzę górną.

W jednym zaś z teatryków na Mont-Martre demonstrowano, jak to pewne płyny chemiczne mają dar czynienia sukni prawie niewidzialną. Występowała więc na scenie bardzo ładna i bardzo przyzwoicie ubrana dama, skrapiano ją w oczach widzów tajemniczym płynem i nagle suknie zniknęły, a przed publicznością stała zupełnie naga tancerka.

Policja naturalnie występuje przeciw tego rodzaju produkcjom, ale organizatorowie, broniąc się, powiadaia, że to są doświadczenia naukowe.

Książki szkolne

Książki szkolne

GEBETHNER i WOLFF

Księgarnia, Wypożyczalnia

Skład nut

PIOTRKOWSKA 105

tel. 1-80

Prenumerata i sprzedaż czasopism krajowych i zagranicznych

PAT i PATACHON

jako gazeciarze

Najnowsza produkcja 1929—30 rok

Wkrótce

ODEON i WODEWIL



FABRYKA LUSTER i WYTWORNIA MEBLI

J. KUKLIŃSKI

ŁÓDŹ, ul. Zachodnia 22, tel. 78-11

poleca po cenach najniższych lustra, trema, toalety, jasne, ciemne w oryginalnych ramach oraz lustro wiszące. Meble pojedyncze oraz całkowite urządzenia najnowszych stylów. Zakład tapicerski. Odnawianie i poprawianie lusterek z przeniesieniem do do 3 u.

Sprzedż NA RATY i ZA GOTÓWKĘ.

Lekarz-dentysta P. Żytnicka-Kahanowa
Konstantynowska 9
telefon 33-53
powróciła

DR. DONCHIN

Specjalista chorób oczu
powrócił do kraju

przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7 po poł., w niedziele i święta 10—12 ul. Moniuszki 1, tel. 9-97

Dr. med. D. HELMAN

specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani

POWRÓCIŁ

Piotrkowska 68. — Telefon 12-20
Przyjmuje od 10—12 i 5—7

Sklep spożywczy

z pokojem i kuchnią
do wynajęcia

Wiadomość Kilińskiego 55, „Tani Sklep”

Własna Wytwórnia Kołder
Z. Chądzyńskiej

16 PRZEJAZD 16

253



Film piękny jak miłość huzara!
Płomienny jak krew cygańska!
Upajający jak wino węgierskie!
Wytwórni U.F.A. w Berlinie

Rapsodia Węgierska

W roli głównej
Lili Dagover a Dita Prlo
Willy Fritsch

Wyświetlanie filmu poprzedzi wykonanie Rapsodji Węgierskiej Liszta przez

Powiększoną orkiestrę symfoniczną — pod batutą Sz. Bajgelmana —

Do akt. Nr. 2114 1929 r.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 24 września 1929 r. od godz. 10—ej rano w Łodzi, przy ul. Zakątnej pod Nr. 22 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Szymona Brajstajna i składających się z 29 paczek dykty, ocenionych na sumę 550 zł. Łódź, dnia 11 września 1929 r.

Komornik (—) ST. DULKOWSKI.

Wszelkie

Zioła lecznicze

poleca APTEKA

D-ra Farm.

R. Rembielińskiego

w ŁÓDZI, ul. Andrzeja Nr. 28

telefon 49-91.

UWAGA: Apteka przyjmuje moce do analizy.



Wytwórnia

Piecyków i Kuchen

kaflowych

oraz żelaznych, szamotowych, przenośnych,
Keppe, Benke i S-ka
Łódź, Gdańska 110

SOLIDNE PANIE

do akwizycji wydawniczej na wysoką prowizję potrzebne. Zgłaszać się Piotrkowska 85
Łódzka Agencja Wydawnicza. 348

Tylko za 385—zł.
TYLKO

w firmie „POLSKIE RADJO”,
Inż. Krzyżanowski i S-ka
Andrzeja Nr. 4.
otrzymasz kompletny aparat 3 lampowy wraz z lampami baterią, akumulatorem, głośnikiem, częściami i anteną.
NA RATY.



TOM

produkcji 1929—30 r.

MIX

Pojedynek w samolocie

wkrótce

?

Przybłąkał się pies buldog-bronzoowy. Odebrać można za zwrotem kosztów. Wolniak Kapliczna 28.

Solidne urządzenie sklepowe

górną część szklaną, dolną—szuflady do sprzedania.
W. Mandą
Piotrkowska 27

Potrzebne

panienki do obsługi gości i dziewczyna do kuchni
Restauracja „Kucharz Polski”
Kilińskiego N. 78
572

„ODEON
PRZEJAZD 2

„WODEWIL”
GŁÓWNA 1

„CORSO”
ZIELONA 2

216

DZIŚ PO RAZ OSTATNI

Eroryczno-życiowy dramat p.t.
PIĘKNA GRZESZNICA

W rolach głównych
Agnes Petersen-Mozzuchinowa, Vera Schmitterlów, J. Roweński, I.K. Samborski.
Nadprogram FARSA

Dawno niewidziany ulubieniec świata
TIM MC. COY
W sensacyjnym dramacie pod tytułem
OBRONCA W MASCE

Uwaga: Kinoteatry Odeon i Corso wyświetlają jednocześnie
Nadprogram FARSA

„CZARY”
KINO
W OGRODZIE

771 Orkiestra powiększona.
Na pierwszy seans codziennie od 4.30 do 6-ej po poł. w soboty i niedziele od 2—3 po poł. wszystkie miejsca po 50 gr.
Uwaga: W razie niepogody seanse na sali.

Dziś I DNI NASTĘPNYCH
Bohater największych sensacyj filmowych Ulubieniec narodów
HARRY PEEL
W potężnym dramacie pełnym oszalamiających sensacyj p. t.
DZIECKO W PAZURACH MAŁPY

Film brawurowej odwagi
Ścinające krew w żyłach sceny
Nadprogram KOMEDJA AMERYKAŃSKA w 2 akt.



DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH
wspaniałego dwuzłagierowego programu:

Ceny miejsc normalne

Uwaga: Ze względu na zakontraktowanie przez dyrekcję na sezon bieżący szeregu pierwszorzędnych i najdroższych programów kupony ulgowe wydane Instytucjom, Sto warzyszeniom i Związkom z dniem 9 września r. b. zostają unieważnione.

Ostrożnie z Kobieta

oszalamiający dramat erotyczny podług powieści Jacka Londona

W rolach głównych czarująca para artystów

Carmel Meyers i Ricardo Cortez

MUZYKA M. LIDAUERA

Noce Wiedeńskie

przepiękna sielanka miłosna podług powieści Alberta Shelby

W rolach głównych:

Alice Day i John Harron

Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30 — 6-ej pp. w soboty i niedziele od 12—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Na nadchodzący sezon muzyczny!



Największy wybór pierwszorzędnych

fortepianów pianin i fisharmonij

znaleźć można jedynie w najstarszym, renomowanym składzie

Karola Koischwitza

Lódź, ul. Piotrkowska Nr. 67,
Tel. 54-78 i 74-72 m. — Rok założenia 1892

Wyłączny zastępca firm zagranicznych: Bechstein, Blüthner, August Förster, Gaveau, jak również krajowych: Betting, Sommerfeld i in.
Wydzierżawienie. Reperacja. Kupno. Zamiana. Strojenie. Transporty.
Szybka i solidna obsługa — Przystępne ceny
Wynajem instrumentów na koncerty i uroczystości.
Uprasza się o łaskawe odwiedzenie i obejrzenie instrumentów bez żadnego zobowiązania.

**LUSTRA POWIEKSZAJĄCE DO GOLENIA
LUSTRA RĘCZNE
LUSTRA STOJĄCE
LUSTRA SCIENNE
TREMA**

Lustra i szkła szlifowane do mebli, budowli, samochodów i t. p., poleca po cenach niższych

**FABRYKA LUSTR
Oskar Kahlert**

LÓDŹ, ul. Wólczańska 109.
233. Telefon 30-08.

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rznienia szkła poleca po cenach niskich

**J. OLEJNICZAK, LÓDŹ, 183
Główna 14**

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze.

Uwagze Sz. Pań!!!

Nowootworzony skład futer i konfekcji damskiej pod firmą

RAPUCH I MICENMACHER

LÓDŹ, Piotrkowska 24, tel. 77-69

Poleca Sz. Klienteli najnowsze modele płaszczy i futra damskie oraz wielki wybór nowości sezonowych w skórkach i blamach.
Uwaga: wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne i na dogodnych warunkach

**MIESZKANIE
JEDEN POKÓJ Z KUCHNIĄ
DO WYNAJĘCIA**

SZOSA -- ZGIERSKA Nr. 16.

TERENY LETNISKOWE MAJĄTKU SOKOLNIKI (Pod Łodzią)

NAJWIĘKSZE KLIMATYCZNE LETNISKO

TERENY LETNISKOWE MAJĄTKU SOKOLNIKI położone są o 16 klm od Łodzi, 8 klm od miasta Ozorkowa, 7 klm od miasta Zgierza, 1 i pół od linii tramwajowej Łódź—Ozorków (przystanek tramwajowy Emilia) stanowią prawie, że jedyną miejscowość w okolicach m. Łodzi o wybitnych warunkach zdrowotnych. CAŁY TEREN POKRYTY JEST LASEM SOSNOWYM. W celu utrzymania leśnego charakteru letniska, właścicielem nabytych działek dozwolone będzie wycięcie 30 proc. drzew, znajdujących się na działce.

Warunki komunikacyjne ze względu na linię tramwajową Łódź—Ozorków, dobre. Tramwaje kursują co 40 minut. Podróż z Łodzi tramwajem trwa 30—40 minut. Z chwilą powstania letnisk tramwaj będzie przeprowadzony przez tereny letniskowe.

Warunki aprowizacyjne idealne. Poza dużym majątkiem Sokolniki, w sąsiedztwie terenów znajduje się kilka wiosek.

Celem dania możliwości kupienia letnisk najszerzszemu ogółowi, teren podzielony został na mniejsze działki wynoszące przeciętnie 1000 metrów kwadratowych. Przez wzgląd na bardzo niskie ceny, płatne w ciągu jednego roku, jesteśmy pewni, że w stosunkowo krótkim czasie osiągniemy zamierzony cel. Cena zależnie od położenia, stopnia zadrzewienia, jakości drzew i siedliska waha się od 50 gr. do 85 gr. za metr kwadratowy.

Sprzedaż działek uskutecznią się na następujących warunkach: przy kupnie na spłaty nabywca wpłaca 25 proc., pozostałą zaś sumę w 11 równych ratach miesięcznych bez oprocentowania.

Przy kupnie za gotówkę i nabywaniu całych bloków (dla spółdzielni, instytucji)—ustępstwa.

Dotychczasowa ilość działek (około 2.000) w pierwszej i drugiej parceli została rozsprzedana zaledwie w ciągu kilkunastu dni.

Wobec tak wielkiego popytu nie wszyscy reflektanci zdołali kupić sobie kawałek terenu leśnego pod budowę własnego letniska i dlatego też zarząd majątku Sokolniki postanowił rozparcelować jeszcze jedną część terenu leśnego na letnisko, stwarzając w ten sposób największe miasto — ogród pod Łodzią.

Obecnie przyjmuje się zamówienia na działki w nowej parceli w biurze sprzedaży przy ulicy Zawadzkiej 16-a (róg Wólczańskiej) tel. 27-52, 69-44. Kierownik sprzedaży **Z. KOTKOWSKI**
DLA CZŁONKÓW „RESURSY” USTĘPSTWA

KINO „RESURSA” ul. Kilińskiego Nr. 123

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

Obraz ilustrujący dzieje uczciwej kobiety którą przypadek zetknął z niemoralnym otoczeniem

Film oparty na głośnej powieści p. t. „Święty Skarabeusz”

DOM POD CZERWONĄ LATARNIĄ

W roli głównej

Greta Mosheim
Oskar Homolka
Gustaw Fröhlich

Następny program

PONAD ŚNIEG

Następny program

Początek seansów w dni powszednie o godz. 5, 20, 7, 15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9

CZY ZWIEDZIŁES P.W.K.?

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z dodatkowym dodatkiem ilustrowanym mies.	zł. 4.10
Zamiejscowa	5.-
Zagraniczna	8.-
Odniesienie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-iej stronie 50 gr. za wiersz milimetr. 1 łam (strona 4 łamy)	
W tekście 40	1
Za tekstem 30	1
Nekrologi 30	1
Zwyczajne 10	1
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wiersz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. 30 proc. drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 procent drożej. Ogłoszenia akcydensowe 30 procent drożej.	

Wydawca: Towarzystwo Rzemieśnicze „Resursa” w Łodzi.

Odbito w drukarni własnej, Piotrkowska 15.

Redaktor odpowiedzialny: Adam Zmudzki

Dr. med. RÓŻANER

Dzielnia 9, tel. 28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

DR. HELLER POWROCIŁ

Choroby skórne i wener.

ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic 224

TYLKO za 95 zł.

2 lampowy aparat RADJO

dający kilkanaście stacji. Sprobuj, a będziesz zadowolony.

Polskie Radjo

Inż. Krzyżanowski i Ska

ul. Andrzeja 4.

Ważne dla PP. Kupców i Handlujących

Mechaniczna Wytwórnia Bielizny

ANTONI BITDORF

Łódź, Napiórkowskiego 19

poleca wszelką bieliznę damską, pościelową i nocne koszule męskie

Ceny hurtowe !!!

Wolne posady

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarska Stanisława Bronkowskiego, przyjmie ucznia inteligentnego. Tamże są do nabycia 2 rami artystycznie rzeźbione. Ul. 11 Listopada 77

Matownik

potrzebny do zakładu stolarskiego Lipowa 55 J. Sudomir 241

Potrzebny

chłopiec na praktykę Zakład stolarski Lipowa 55 240

Poradnia Wenerologiczna Lekarzy Specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla kobiet **PORADA 3 zł.**

Dr. WÓLKOWYSKI

Cegielniana 25. Tel. 26-87. powrócił

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 40p

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

Różne

Franciszek Kornat zagubił dyplom mistrzowski 237

Zagubiona

książeczka wojskowa Nr. 863 na imię Jana Dorożyńskiego wydana przez 22 pułk piechoty w Kielcach, oraz karta zapomogowa. 234

Potrzebny

uczeń i uczennica do zakładu fryzjerskiego. Damsko-męskiego. J. Bitnera Przędzalniana 93 228

Odstąpię

pokój z kuchnią od zaraz ul. Kilińskiego przy Pustej. Wiadomość Narutowicza 12 (sklep rzeźniczy)

Bizuterję

kupuję, pełną wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 274

Bizuterja

zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 276

Domek

mieszkańcowy zaraz do sprzedania z powodu wyjazdu, wiadomość Franciszkańska Nr. 84 u gospodarza 220

Kupię

furgon rzeźniczy nowy lub mało używany wiadomość Pomorska Nr. 61/ Szumiński.

Maszynę

do szycia gabionową Singera mało używaną okazję sprzedam Drebnowska 33 m. 18 231

Odstąpię

pokój z kuchnią od zaraz wiadomość Narutowicza N. 12 (róg Wschodniej) sklep rzeźniczy 227

Sypialnia

dębowa, garderoby, szafy, łóżka, sprząda i zamienia. Warunki dogodne — gwarancja kilkuletnia, Stolarska. Warszawska 16, przy Napiórkowskiego. 239

Rutynowany

nauczyciel muzyki (skrzypce, fortepian) udziela lekcji. Ceny przystępne Radwańska 12—5 233

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centralnie gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważamy za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i nieużytych redakcja nie zwraca.